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PHILOSOPHICAL TEACHING OF HAKIM TERMIZI 

Xaitov Lazizbek Azamatovich, 
Bukhara state university,  
associate professor of the chair of “History of Islam and source studies, philosophy”, 
Doctor of philosophy in philosophical 

Abstract. This article analyzes the philosophical ideas expressed in the teachings of Hakim at-Termezi, a 
renowned scholar from the city of Termez. The system of epistemological views that formed the foundation of his 
spiritual heritage is examined, specifically how knowledge and education, based on cognition and learning, 
contributed to the formation of these teachings. Based on the philosophical analysis of Sufi works, the emergence 
of knowledge and its nature as light are explored. 

Keywords: philosophy, gnosology, cognition, knowledge, enlightenment, wisdom, Hakimiya teaching. 

HAKIM TERMIZIYNING FALSAFIY TAʼLIMOTI 

Xaitov Lazizbek Azamatovich 
BuxDU “Islom tarixi va manbashunosligi, 
falsafa kafedrasi falsafa fanlari boʻyicha falsafa fanlari doktori (PhD), dotsent 
E-mail: falsafa.phd.1991@mail.ru  

Annotatsiya. Mazkur maqolada Termiz diyoridan yetishib chiqqan alloma Hakim at-Termiziy taʼlimotidagi 
falsafiy gʻoyalar tahlili, mutasavvif maʼnaviy merosining asosini tashkil qilgan gnoseologik qarashlar tizimi yaʼni 
ilm- bilim, oʻqish va oʻrganish asosida hosil boʻlishi sharhlangan. Mutasavvif asarlarining falsafiy tahlili asosida 
ilmning paydo boʻlishi, ilmning nur ekanligi tadqiq etilgan. 

Kalit so‘zlar: falsafa, gnoseologiya, bilish, ilm, maʼrifat, bilim, hikmat, donishmandlik, Hakimiya taʼlimoti. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V5I3Y2025N27  

Kirish. Jahonda ajdodlar maʼnaviy merosi inson kamoloti va zamonaviy bilimlarning 

nazariy asosi sifatida eʼtirof etilmoqda. Sharq maʼnaviyati negizida shakllangan tasavvufiy 

meros insonparvarlik, bagʻrikenglik, ruhiy maʼnaviy uygʻunlik gʻoyalari bilan inson qadrini 

ulugʻlash, maʼnaviy makon, intellektual salohiyatli yoshlarni tarbiyalashda muhim ahamiyatga 

ega. Ayniqsa, hozirgi mafkuraviy tahdidlar keskin tus olgan davrda ajdodlarimizning, xususan 

Hakim Termiziy ilmiy-maʼnaviy merosidagi ezgu gʻoya va qarashlarni keng jamoatchilikka 

targʻib etish, oʻsib kelayotgan yosh avlodning sogʻlom dunyoqarashini yuksaltirish, ularni 

umuminsoniy qadriyatlarga sodiqlik ruhida tarbiyalashda allomaning insonparvar 

maqsadlarga yoʻnaltirilgan qarashlari orqali yеchim topish zarurati dolzarb ahamiyat kasb 

etmoqda . 

Hakim Termiziy (820-932) “Hakim ul-avliyo” (Valiylar hakimi), “Qudvat ulavliyo” 

(Avliyolar mayogʻi), “Mashoyixi kibor” (Ulugʻ shayx), “Olimi usuli ad-din” (Din usuli olimi), “ash-

Shayx” (Alloh ilmi bilimdoni), “al-Alloma Sayyid” (Paygʻambar avlodlari), “Muhaddis” 

(Hadisshunos), “az-Zohid” (Dinning targʻibotchisi), “al-Hofiz” (Qurʼonxon), “al-Imom” (Hazrati 

mailto:falsafa.phd.1991@mail.ru
https://doi.org/10.47390/SPR1342V5I3Y2025N27
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Ali avlodlari), “al-Orif” (Allohni tanigan), “Al-valiy” (avliyo, Allohning doʻsti), “Al-Muazzin” 

(Azon aytuvchi), “Xoja” (Choriyorlar avlodi), “Mufassir” (Tafsirchi), “al-Hakim” (Ilmning ichki 

sirlarini biluvchi), “al-Olim”, “Tabib”, “Mintaqa tasavvufining otasi” kabi unvonlar bilan 

ulugʻlangan mutafakkirdir. 

Mutassavifning toʻliq ismi Abu Abdulloh Muhammad ibn Ali ibn al Hasan ibn Bashir al-

Hakim at-Termiziy boʻlib, U Hakimiya taʼlimotining asoschisidir. Hakim at-Termiziy oʻz 

asarlarida islom tarixi, taʼlimoti, tasavvuf nazariyasi, hadis ilmi, axloq-odob, turli tariqatlar 

haqida beqiyos mulohazalarini bayon etgan.  

Tadqiqot obyekti va qoʻllaniladigan metodlar. Hakim Termiziyning ilmiy-maʼnaviy 

merosidagi falsafiy gʻoyalar ayniqsa gnoseologik qarashlari tahlili asos qilib tanlab olingan. 

Maqolada tarixiylik, mantiqiylik, qiyosiy tahlil, umumlashtirish, dialektik, germenevtik tahlil, 

аnаliz vа sintеz kаbi ilmiy bilish usullаridаn fоydаlаnilgаn. 

Muhokama va natijalar. Hakim Termiziy “Kitob bayon al-ilm” (“Ilm bayonida kitob”), 

“Ilm al-avliyo” (“Avliyolar ilmi”) “Al-ilm”, “Kitob al-huquq” (“Huquq kitobi”) “Kitob al-hikma ilm 

al-botin” (“Hikmat va botin ilmlari kitobi”) “Maʼrifat ul asror” (“Maʼrifat sirlari”) kabi asarlarida 

ilmning nazariy asoslarini tahlil etib, bu borada mutasavviflarning ilmga bergan taʼriflari va 

qarashlarini tadqiq etib, oʻz fikrlarini bayon etgan. Hakim Termiziy oʻzining “Maʼrifat ul asror” 

(“Sirlar maʼrifati”) asarining yettinchi bobi, toʻqqizinchi faslida ilmga quyidagicha taʼrif bergan: 

“Ilmning asli banda va Alloh taolo, uning buyrugʻi va qaytarigʻi oʻrtasidagi belgi. Uning koʻrinishi 

solih amal. Ilmning ziddi jaholat, yaʼni nodonlikdir” [1:69].  

Taʼrifdan koʻrinib turibdiki, mutasavvif ilm-solih amalda namoyon boʻlishini, 

qilinayotgan amal qancha solih boʻlsa ilm shuncha yuksalishini izohlagan. Zero, ilm boʻlmagan 

joyda, solih amallar bajarilmaganda, ilm-jaholatga yaʼni nodonlikka yetaklashini, jaholat 

zulmatligi, u oʻz sohibini oxiri berk koʻchaga yetaklashini taʼkidlagan. Mutasavvifning yuqorida 

keltirilgan fikrlari bugungi kunda respublikamizda maʼnaviy-maʼrifiy sohada “jaholatga qarshi 

maʼrifat” shiori ostida olib borilayotgan islohotlarimizga toʻliq hamohangdir.  

Hakim Termiziy oʻzining “Masoil at-taʼbir” (“Taʼbirlar masalasi”) asarida ilm haqida 

”Kimki bilimni saxovatidan bahra olishga sazovor boʻlsa, ul Allohga yaqin kishidir. Ilm 

tanholikda doʻst, zero, ilm odamlarga hamisha sherikdir. U har qanday sharoitda yoʻlchi yulduz, 

doʻstlar davrasida bezak, bilim jannatga eltuvchi rahnamodir” deb hisoblaydi. [5:266].  

Hakim Termiziy asoslagan Hakimiya taʼlimotining shakllanishida Xoris Muhosibiy 

(vaf.857) qarashlarining taʼsiri boʻlgan. Muhosibiy qalamiga mansub “Kitob al ilm” risolasi 

Hakim Termiziyning “Kitob ul bayon al-ilm” asarining yuzaga kelishida ilhom manbai boʻlib 

xizmat qilgan. Shundan Hakim Termiziy: “Tasavvuf-bu bilim”, “Ilm-bu nurdir”, “Nur-Haqni 

nohaqdan ajratadi”, “Nur-sodiq qulini iymonga yetaklaydi”, “Nur-Alloh tomonidan banda 

qalbiga joylashtirilgan”, “Qalblarni munavvar etuvchi narsa — Alloh nuri” deb hisoblaydi. 

“Kitob al-huquq” (Huquq kitobi) asarida Hakim at-Termiziy ilmni quyidagicha izohlaydi. 

“Ilm bu nurdir. Insonlar Alloh taolo oldida qanchalik masʼuliyat his etsa, shunchalik maʼrifatga 

ega boʻladi. Inson qalbi yovuzlikdan qanchalik tozalansa, ilm yanada mukammal boʻladi va nur 

taratadi”. Mutafakkir qayerda nur boʻlsa, u joydan albatta zulmat chekinishini taʼkidlab, ilm 

olishga katta eʼtibor berishga chaqirgan.  

Alloma ilmning hayotdagi oʻrnini belgilashda shu bilan cheklanib qolmaydi. Bu borada 

oʻz fikrlarini yanada chuqurlashtirib shunday deb yozadi: “Alloh taolo, eng avvalo, ilmni 
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yaratgan. Ilmdan esa donishmandlik (hikmat)ni vujudga keltirgan. Donishmandlikdan boʻlsa 

adolat (adl) ni va haqq (haqiqat)ni paydo qilgan”.  

U “Masala fi-l-farq bayn al ilm va-l-fiqh” (“Ilm va fiqh oʻrtasidagi farqlar masalasi”) 

kitobida “Bilim narsalarning namoyon boʻlishi (tajallisidir)” degan xulosaga keladi. Ilm narsalar 

mohiyatining kashfiyoti tarzida talqin etilib, (“Maʼrifat al-ilm billoh” -“Allohni bilim bilan 

tanish” gʻoyasi ilgari suriladi. Bunday qarash oʻsha davr uchun chinakam fikriy kashshoflik, 

yangilanish edi. Keyingi asrlarda olimlar jumladan, Fariduddin Attor (1146-1221) ham Hakim 

Termiziy asos solgan hakimiya taʼlimotining yoʻli ilmga asoslanganligini taʼkidlagan. [6:402-

412]. Bugungi zamon tadqiqotchilari alloma asarlarini, merosini oʻrganar ekanlar Hakim 

Termiziy tanlagan yoʻlni mazhab [5:5]. -yoʻl, ilm yoʻli deb hisoblaydilar. Bu ilm yoʻli Hakimiyya 

nomini olganligi, uning tarafdorlari, izdoshlari shogirdlariga “Hakimlar” unvoni berilganini 

yoritadilar. Yangi davr sharqshunos olimlari allomaning oʻn ikki nafar shogirdi haqida 

maʼlumot berganlar. Shulardan biri avliyolar muallimi nomini olgan Abu Bakr Varroq Termiziy 

boʻlsa, ikkinchisi qalblar josusi laqabiga sazovor boʻlgan Hasan ibn ali – Jurjoniydir. [2:55]. Ular 

faoliyatlarini amaliyotga muridlar tarbiyalashga qaratishgan.  

Hakim Termiziy “Al-Amsol Minal kitob vas sunna” asarida Olimning ilmiga amal 

qilmasligi va boshqalarga oʻrgatmasligi masalasini tahlil qiladi. 

Mutafakkir fikricha ilm oʻrganib, unga amal qilmaydigan va odamlarga ham 

oʻrgatmaydigan inson xuddi koʻp mol-dunyo berilgan kishiga oʻxshaydi. U kishi berilgan 

shuncha dunyoni yer ostiga yashirib qoʻyib, undan oʻziga ham, boshqalarga ham sarf qilmaydi. 

Bu boylikdan oʻzi ham, boshqalar ham manfaat olmaydi. Qiyomat kuni bunday boylik oʻsha 

kishiga balo boʻladi. 

Shuningdek, bu holatda xashak ustiga yotib olgan itga oʻxshaydi. Hashak koʻp, ammo uni 

it oʻzi ham yemaydi, uni yemoqchi boʻlgan chorvani hurib haydaydi. Ilmiga amal qilmagani, 

boshqalarga oʻrgatmagani, oʻzi ham amal qilib, jannatga yoʻl olmagani, boshqalarni ham toʻgʻri 

yoʻlga yoʻllamagani uchun bu ilmi ikki dunyoda ham unga manfaat bermaydi. 

Hakim Termiziyning yuqorida zikr qilgan fikrlari keyingi davr olimlari merosida oʻz 

aksini topgan. Jumladan: Abdulqodir Giyloniy (Jiyloniy 1079-1166) “Ilm misoli danak, amal esa 

uning magʻzidir” -deb uqtiradi. Magʻzsiz danak puch boʻlgani singari, amalsiz ilm ham hech 

qanday tahsinga sazovor boʻlmaydi. Ilm-hikmatdir, ilm egallashdan maqsad ham undan ezgu 

maqsadlarda foydalanishdir. Inson olgan ilmlarini oʻz hayoti va faoliyati(praksiologiya)da 

namoyon etishi lozim. Zero oʻrganilgan va egallangan ilm insonning toʻgʻri faoliyat olib 

borishidagi asosiy vositalardan biridir. Inson egallagan bilimiga amal qilmasdan, oʻz ilmini 

boshqalarga oʻrgatmasdan, behuda amallarga sarflasa u hech qanday maqtovga va hurmatga 

loyiq boʻla olmaydi degan. [3:26].  

Darhaqiqat, ilmga amal qilmaslik koʻp salbiy oqibatlarni keltirib chiqarishi mumkin. 

Chunki olim boʻla turib, ilmini xor qilish-yeb turgan nonini oyoq osti qilish bilan barobardir. 

Shunday naql bor: “Olim boʻlish oson, odam boʻlish qiyin”. Bu narsa ilmiga amal qilmagan 

olimga nisbatan berilgan xalqning bahosidir.  

Hakim Termiziy “Al-Amsol Minal kitob vas sunna” asarida ilmiga amal qiladigan, ilmini 

boshqalarga oʻrgatadigan olimlarni taʼriflaydi. “.....Olimlar bamisoli xushboʻylik sotadigan 

attordir. Uning yonidan oʻtsang, xushboʻy hidni tuyasan, agar u bilan birga oʻtirsang, uning 

atridan olasan, agar u bilan hamsuhbat boʻlsang, uning xushboʻy taʼmidan bahramand boʻlasan. 

Uyingga ham shu holda qaytasan” deb taʼkidlaydi. [4:247]. Hakim Termiziy, olimlar hurmatga, 
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tahsinga sazovordir, chunki ular insonning hayoti davomida toʻgʻri, ezgu maqsadlar sari faoliyat 

yuritishiga sababchi boʻladilar deb hisoblaydi. Zero, olim boʻlganlar (al-ulamo)- nafsni 

taniganlar, ularni aldashni umid qilish uchun shaytonning bu oʻrinda (quvvati) oz va xordir deb 

taʼkidlab, insonlarni foydali bilimlar beradigan olimlarga yaqin boʻlishga chaqirgan. 

Hakim Termiziy maʼrifat ahlining ilmlari haqida fikr yuritib, bunday ilmlarni uch xil 

boʻladi deb koʻrsatadi: 

birinchisi: maʼrifat ahlining gʻalaba vaqtida aytadigan ilmlari. Uni bilish ibrat, ishorasi 

esa izzatdir;  

ikkinchisi: maʼrifatdan bahramandlik toʻxtagan vaqtda aytadigan ilmlari. Bu eng zaif 

ilmdir; 

uchinchisi: maʼrifatga erishgan vaqtda aytgan ilmlari boʻlib, maʼrifat ahliga ilmning 

avvali va oxirida yaraydi. [7:81]. 

Xulosa. Hakim Termiziy asarlaridagi ilm va hikmat (donishmandlik) soʻzlari maʼnodosh 

sifatida ishlatilgan. Alloma Islom-ilm, iymon- ilm, tavhid-ilm, maʼrifat-Alloh ilmi deydi. Uning 

fikricha, ilm mutolaa davomida shakllansa, maʼrifat Allohdan uning bandalariga berilgan buyuk 

neʼmatdir.  

Hakim Termiziy “Navodir al usul” asarida Alloh taolo bandalarni turli toifa qilib 

yaratgani, ularga zarur boʻlgan ilmni bergani, ular ilm bilan Allohni tanib, Unga ibodat 

qilishlarini taʼkidlagan. Uning fikricha, Alloh huzuridagi ilm-dengizdir. Alloh bu dengizdan 

rasullarga daryo ato etadi, rasullar bu daryodan ulamolarga anhorni beradilar, ulamolar esa 

ommaga kichik ariqni ulashadilar. Mutafakkir dunyo iztiroblariga berilib, oʻzini ojiz, notavon, 

xoʻrlangan deb bilgan kimsalarni qattiq tanqid qilib, “……Alloh senga ilm, aql, hidoyat berdi, sen 

uning taqdiriga rozi boʻl, qismatingdan nolima oʻzingning yomon nafsingdan oʻpkalan” deydi. 

Zero, Allohni tanigan banda zinhor umidsizlikka tushmaydi, taqdirdan nolimaydi, banda 

qismatdan emas, oʻzining yomon nafsidan oʻpkalashi lozim deb hisoblaydi.  

Hakim Termiziy asarlari sahifalarida singdirilgan ilm haqidagi donishmandona 

hikmatlar va ular tashigan gʻoyalar, ilgari surgan muddaolar 

donolik namunalari boʻlib, insonlarni hamisha ezgulik sari daʼvat etadi. Yangi 

Oʻzbekistonda Hakim Termiziy maʼnaviy merosini oʻrganish, mutasavvif merosi asosida yetuk 

mutaxassislar tayyorlash uchun barcha kerakli sharoitlar yaratilgan. 
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